

Kredsbestyrelsesmøde d. 18. marts 2020 på Skype.

Kredsbestyrelsesmøde blev fastholdt grundet udfordringer omkring Corona virus.

Gældsstyrelsen:

Lene har afholdt skypemøder med både direktør og en underdirektør. Fra Ringkøbing er det oplyst at der er en funktionsleder der stopper helt, der er sat midlertidig leder ind. Der er nogen stykker der er ramt af Corona virus. Der er kommet gode udmeldinger fra direktør om at der skal arbejdes det vi kan, men der skal også tales om hele situationen, men samtidig kvitteres der for den produktion der er trods udfordringer. Krisestaben (DIR, UDIR'er, KC for Lsekr og HR) mødes hver dag. Der er nogen få stykker der møder ind på tjenestesteder da opgaver ikke kan løses hjemmefra. Der kan ikke oparbejdes flex og flyttes ferie grundet opmærksomheden fra offentligheden, vi er sendt hjem med løn for at arbejde.

Jette og Susanne oplyser samstemmende at der sendes 22.000 rykkere ud i de næste 14 dage.

Der gives tjenestefri til personale, der kan bidrage til sundhedssektoren hvor det er muligt.

Skattestyrelsen:

Jan har sammen med en TR fra HK og AC holdt dialogmøde med Kenneth Joensen for at lodde stemningen. Kenneth var imponeret over produktionen ved hjemmearbejde. Der er kommet masser af lovforslag. Der deltog en HR-partner i mødet. Tillægsprocessen forsætter uden ændringer. Der er aftalt møde en gang om ugen, der anvendes Teams da der her ikke er lige så stor belastning på nettet. Der er tvivl omkring underskrift på afgørelser, og dette undersøges af Jura. Der har været problemer med opkobling i starten af hjemsendelsesperioden. Der modtages skemaer til brug for lønforhandling. Der laves stadig forhøjelser.

Søren spurgte ind til nye projekter med udkørende kontroller, skal det laves om til at indkalde materiale. Blev ikke drøftet på mødet med Kenneth.

Toldstyrelsen:

Der er spurgt til fra virksomheder om der bliver lempelse på betaling af Told, der afventes svar fra Jura og Internationalt Kontor. Der skal måske hentes svar fra EU om at lave lempelser. Der laves ikke mange kontroller i øjeblikket, idet der er fokus på, at grænserne er åbne for gods ind og ud af DK, jf regeringens prioritering. Men vi har almindeligt åbent ved vores toldekspeditionssteder over hele landet. Resten arbejder hjemmefra.

Vurderingsstyrelsen:

Der er endnu en afdelingsleder der har sagt op. Der er mange der ikke har arbejdet hjemme før, og det giver rigtig mange udfordringer.

Generelt:

Der er enkelte medarbejdere der møder ind for at arbejde. Generelt er meldingen at vi gerne må møde ind for at skrive ud og sende post og hente diverse sager og it-udstyr. Det skal blot meldes til leder og det skal være korte besøg. Der er rigtig mange steder hvor der holdes daglige opdateringer på skype møder.

Vi skal huske at vi ikke sidder ved faste hjemmearbejdspladser, derfor husk at rejse jer og gå lidt rundt, hold pauser. Gå til og fra så vi ikke sidder fast i dårlig arbejdsstilling.

Der er HB møde på Skype d. 19-3-20.